کسانی نظیر قاضی محمد و ملا مصطفی بارزانی و دیگران نیز ملی گرایی کرد را شعله ور ساختند.

بعلاوه، در دوران پس از جنگ جهانی دوم، ملی گرایی اقتصادی به عنوان یک عامل تبعی ملی گرایی سیاسی و همانند آن منتهای نظر اقتصادی معمولاً به مفهوم وابستگی اقتصادی به غرب بوده است. فرایند مذکور برای اولین بار به طور مشخص در ایران در ۱۳۳۰ (۱۹۵۱) با ملی کردن صنعت نفت به وسیله دکتر مصدق به انجام رسید. به دنبال آن، و به اعتقاد تحلیل گران خاورمیانه با الهام از اقدام دکتر مصدق، جمال عبدالناصر، رئیس جمهور مصر، در ۱۹۵۶ کانال سوئز را ملی اعلام کرد. بدین ترتیب، ضربه ای بزرگ بر منافع سیاسی اقتصادی انگلیسی ها و فرانسوی ها وارد شد. مدت کوتاهی پس از آن نیز این روند از طریق «مصری کردن» غالب امور اقتصادی کشور دنبال شد. در پی وقوع تحولات در ایران و مصر، کشورهای سوریه، عراق و سودان نیز پس از مدتی روش مصر را دنبال کردند. سپس، لیبی و الجزایر نیز به نوبه خود ملی گرایی اقتصادی را، بویژه در صنعت نفت، به مرحله اجرا درآوردند. نقطه عطف روند ملی گرایی اقتصادی در خاورمیانه برنامه «ملی کردن صنعت نفت» بود که در هر مورد کشورهای تولیدکننده نفت منطقه به منظور نظارت بر عملیات نفتی سرزمین خود، بجای شرکتهای نفتی بین المللی و قدرتمند، به اقداماتی دست زدند. روند مذکور با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران در ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) به انگیزه و نیروی محرکه جدیدی دست یافت. رخداد فوق حداقل به سهم خود، بر ضد تسلط غرب بر امور اقتصادی ایران، بویژه صنعت نفت، هدایت شد.

گروه سوم، به رغم اندک بودن شمار افراد آن، کسانی بودند که در بسیاری از تحولات

مهم منطقه به نفع استعمار به طور مستقیم یا غیر مستقیم، وارد عمل شدند.

علاوه بر این، در فهرست اعلام فرهنگ معین نیز بخشی به زندگی مختصر شخصیتهای ایران و جهان اختصاص یافته است. دایرةالمعارف فارسی نیز که در حال حاضر تنها دو جلد از سه جلد آن منتشر شده؛ اقدامی مشابه فرهنگ معین، ولی کامل تر انجام داده است. قابل ذکر است که در ۱۳۵۵ (۱۹۷۶) نیز ناشری ایرانی کتابی به زبان انگلیسی در مورد بیوگرافی و شرح مختصر زندگی شخصیتهای مختلف ایرانی منتشر ساخت که به سهم خود ارزشمند است.^۳

در کشورهای غربی نیز، بویژه آمریکا و انگلستان، منابع متعدد و متنوعی در زمینه بیوگرافی های عمومی و بیوگرافی شخصیتهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و نظامی منتشر شده است.